
 

 

 
 
 
 
 
 
 

DECISION DU PRESIDENT n° 2023-792 

 

Objet :  Service déchets - Prise en charge des Déchets d’Eléments d’Ameublement (DEA) 

collectés dans le cadre du service public de gestion des déchets - 2024-2029 

 

Le Président de la Communauté d’Agglomération ARCHE Agglo 

 

Vu l’arrêté inter préfectoral n°07-2021-10-28-00006 en date du 28 octobre 2021 entérinant les 

statuts de la Communauté d’Agglomération ARCHE Agglo, 

 

Vu l’article L5211-10 du Code Général des Collectivités Territoriales ; 

 

Vu la délibération n° 2022-599 du 12 octobre 2022 portant délégation du Conseil d’Agglomération 

au Président ; 

 

Vu l’article L. 541-10-6 du code de l’environnement mettant en œuvre le principe de la 

responsabilité élargie des producteurs pour les éléments d’ameublement, la prévention et la 

gestion des déchets d’éléments d’ameublement (DEA) doivent être assurée par les metteurs sur le 

marché. Ces derniers doivent s’organiser soit par la mise en place d’un système individuel, soit 

collectivement au sein d’un éco-organisme agréé par les pouvoirs publics, sur la base d’un cahier 

des charges venant définir réglementairement les objectifs et modalités de la filière.  

 

Considérant le nouveau cahier des charges de la filière à responsabilité élargie des producteurs 

d’éléments d’ameublement adopté par l’arrêté interministériel du 12/10/2023, publié le 18/10/2023 

qui fixe de nouveaux objectifs de taux de collecte séparée de 45% en 2024 à 51% en 2028 (en 

proportion des quantités mises sur le marché), de taux de valorisation des DEA collectés 

séparément de 90% en 2024 à 94% en 2028 et de taux de recyclage de 51% en 2024 à 55% en 

2028 pour la nouvelle période (2024-2029). Et qui fixe également les barèmes de soutiens pour la 

collecte séparée et non séparée. 
 

Considérant que Ecomaison, Valdelia et Valobat ont fait acte de candidature à l’agrément.  

 

Considérant que le contrat a pour objet de définir les modalités opérationnelles et financières de la 

prise en charge par les éco-organismes précités, de la gestion des DEA collectés dans le cadre du 

service public de gestion des déchets (SPGD), ainsi que des soutiens relatifs aux actions en faveur 

du réemploi des éléments d’ameublement et de la communication. 
 

Considérant que ces 3 éco-organismes ont un contrat-type unique. 

 

Considérant que Ecomaison a été désigné comme éco organisme interlocuteur pour ARCHE Agglo. 

 

Considérant qu’ARCHE Agglo souhaite maintenir son engagement concernant le recyclage des 

déchets d’éléments d’ameublement (DEA). 

 

 

DECIDE 

 

 

Date et heure de publication : 21/12/2023 14:18:24Date et heure de publication : 21/12/2023 14:18:24



 

 

 

 

 

Article 1 – De signer le contrat relatif à la prise en charge des déchets d’éléments d’ameublement 

collectés dans le cadre du service public de gestion des déchets pour la période 2024-2029 avec 

avec Ecomaison lorsqu’il sera agréé. 

. 

Article 2 - De demander à Ecomaison d’assurer la continuité de la collecte des DEA à compter du 

1er janvier 2024 dans l’attente de la signature effective du nouveau contrat.  

 

Article 3 - Monsieur le Président certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de la 

présente décision qui sera transmise au représentant de l’Etat dans le Département, au comptable 

public et publiée sur le site internet d’ARCHE Agglo. 

 

Article 4 - La présente décision pourra faire l’objet dans les deux mois de sa publication : 

 d’un recours gracieux auprès de Monsieur le Président, 

 d’un recours contentieux devant le Tribunal administratif de Lyon. 

       
 
 

 


